
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2010-69  del   20/10/2010

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Previsione  del  fabbisogno  di 
massima  relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera 
intellettuale con contratto di lavoro autonomo. Anno 2011.

Proposta n. PDEL-2010-75  del  11/10/2010

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 20 (venti) ottobre 2010 (duemiladieci), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Previsione del fabbisogno di massima relativo 

agli incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro 

autonomo. Anno 2011.

VISTA:

- la  DDG  n.  62  del  27/09/2010  "Approvazione  della  nuova  disciplina  in  materia  di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna";

PREMESSO:

- che secondo l'art. 6, "programmazione degli incarichi", della suddetta disciplina, entro il 

30  novembre  di  ogni  anno,  per  l’esercizio  successivo,  il  Direttore  Generale  deve 

approvare  un  documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativamente  agli 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo, da attivarsi 

nelle strutture organizzative dell'Agenzia;

- che tale documento è predisposto - previa ricognizione presso le strutture organizzative 

che intendono conferire gli incarichi in questione - a cura della Direzione Amministrativa, 

in coerenza con i programmi di attività ed in connessione con gli obiettivi e le risorse 

assegnate alle suddette strutture e deve contenere per ciascun incarico:

a) gli obiettivi/progetti/programmi a fronte dei quali si intende affidare l’incarico;

b) la  tipologia  di  incarico  (prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  professionale, 

collaborazione coordinata e continuativa);

c) il contenuto dell’attività (studio/ricerca/consulenza/docenza);

d) la quantificazione dei costi (importo massimo lordo) ed il budget di Nodo al quale 

devono essere attribuiti;

e) i  ricavi  che  garantiscono  la  copertura  finanziaria,  nel  caso  di  incarichi  relativi  a 

commesse o progetti finanziati;

CONSIDERATO:

- che  la  Direzione  Amministrativa  ha  effettuato  -  utilizzando  schede  appositamente 

predisposte e conservate agli atti  - la ricognizione nella Rete del fabbisogno relativo al 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d'opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo per l'anno 2011;

- che sulla base della ricognizione effettuata è stato elaborato il "Documento di previsione 

del fabbisogno di massima relativo al  conferimento di incarichi  di  prestazione d'opera 

intellettuale con contratto  di lavoro autonomo per l'anno 2011", Allegato sub A) parte 

integrante e sostanziale del presente atto;



- che  il  suddetto  documento,  secondo  quanto  previsto  dall'art.  8  "determinazione  dei 

compensi",  della  Disciplina  in  materia  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale 

approvata con DDG 62/2010, contiene i parametri di riferimento per la definizione dei 

compensi relativi agli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa;

PRECISATO:

- che  il  suddetto  documento  individua  una  previsione  del  fabbisogno di  massima  degli 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo, e che sono, 

comunque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi applicativi regionali che 

rendano necessaria  una  riduzione  dei  costi  relativamente  ai  suddetti  incarichi,  avendo 

riguardo, in particolare, a quanto previsto dalla legge n. 122/2010;

- altresì,  che  i  singoli  incarichi  contenuti  nel  suddetto  documento  di  previsione  del 

fabbisogno  di  incarichi  esterni  riferito  alla  programmazione  2011,  saranno  autorizzati 

solamente  se  compatibili  con  i  limiti  di  spesa  vigenti  per  Arpa  al  momento  del 

conferimento dell'incarico medesimo;

RITENUTO, PERTANTO:

- di  approvare  il  "Documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativo  al 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d'opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo per l'anno 2011", Allegato sub A) parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

RITENUTO, INOLTRE, DI STABILIRE:

- che  l'inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce  presupposto 

necessario  per  l'attivazione  delle  procedure  di  incarico  relative  a  prestazioni  d’opera 

intellettuale di natura professionale e a collaborazioni coordinate e continuative da parte 

dei Dirigenti competenti ai sensi dell'art. 3 della disciplina (Direttori dei Nodi Integratori, 

dei Nodi Operativi, Responsabili delle Aree della Direzione Amministrativa e delle Aree 

di Coordinamento della Direzione Tecnica);

PRECISATO:

- che  l’importo  complessivo  riferito  agli  incarichi  di  collaborazione  coordinata  e 

continuativa  di  cui  al  suddetto  allegato  sub  A)  è  comprensivo  anche  di  una  stima 

previsionale dei costi connessi alle eventuali trasferte che si rendesse necessario effettuare 

durante l’espletamento dei relativi incarichi, e che il limite di spese di trasferta per ciascun 

incarico di collaborazione sarà specificatamente definito negli atti di conferimento degli 

incarichi  medesimi,  nonché autorizzato  in coerenza con i  limiti  di  spesa previsti  dalla 

normativa nazionale e regionale vigente in materia;



DATO ATTO:

- che presso Arpa sono, altresì, attivi incarichi di prestazione d’opera intellettuale di natura 

professionale  e  di  natura  coordinata  e  continuativa  già  previsti  negli  atti  di 

programmazione per l’anno 2010, approvati con DDG 85/2009 e con DDG 5/2010, i cui 

costi incidono anche sull’esercizio 2011, così come precisato nel prospetto Allegato sub 

B) al presente atto;

PRECISATO:

- che i costi previsti a budget alla voce “collaborazioni su progetti” che eventualmente si 

rendessero  disponibili  nel  corso  dell’esercizio  2011  non  saranno  utilizzabili  per  il 

conferimento  di  ulteriori  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con contratti  di 

lavoro autonomo o per altre voci di acquisto di beni e servizi;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, la quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 7, comma 4, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- il parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico Ing. Vito Belladonna ai sensi dell’art. 

9, comma 5, della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dott.ssa Monica Ferretti;

DELIBERA

1. di  approvare  il  "Documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativo  al 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d'opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo per l'anno 2011", Allegato sub A) parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2. di  stabilire  che  l'inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce 

presupposto necessario per l'attivazione delle procedure di incarico relative a prestazioni 

d’opera intellettuale di natura professionale e a collaborazioni coordinate e continuative da 



parte  dei  Dirigenti  competenti  ai  sensi  dell'art.  3  della  disciplina  (Direttori  dei  Nodi 

Integratori, dei Nodi Operativi, Responsabili delle Aree della Direzione Amministrativa e 

delle Aree di Coordinamento della Direzione Tecnica);

3. di  dare  atto  che  il  suddetto  documento  individua  una  previsione  del  fabbisogno  di 

massima  degli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo, e che sono, comunque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi 

applicativi  regionali  che  rendano  necessaria  una  riduzione  dei  costi  relativamente  ai 

suddetti  incarichi,  avendo  riguardo,  in  particolare,  a  quanto  previsto  dalla  legge  n. 

122/2010;

4. di stabilire, altresì, che i singoli incarichi contenuti nel suddetto documento di previsione 

del fabbisogno di incarichi esterni riferito alla programmazione 2011, saranno autorizzati 

solamente  se  compatibili  con  i  limiti  di  spesa  vigenti  per  Arpa  al  momento  del 

conferimento dell'incarico medesimo;

5. di  precisare,  inoltre,  che  il  suddetto  documento  Allegato  sub  A)  al  presente  atto,  in 

conformità a quanto previsto dall'art. 8 "determinazione dei compensi", della Disciplina in 

materia  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  approvata  con  DDG 62/2010, 

contiene i parametri di riferimento per la definizione dei compensi relativi agli incarichi di 

collaborazione coordinata e continuativa;

6. di  dare  atto  che  presso  Arpa  sono,  altresì,  attivi  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale di natura professionale e di natura coordinata e continuativa già previsti negli 

atti di programmazione per l’anno 2010, approvati con DDG 85/2009 e con DDG 5/2010, 

i cui costi incidono anche sull’esercizio 2011, così come precisato nel prospetto Allegato 

sub B) al presente atto;

7. di precisare, infine, che i costi previsti a budget alla voce “collaborazioni su progetti” che 

eventualmente  si  rendessero  disponibili  nel  corso  dell’esercizio  2011  non  saranno 

utilizzabili per il conferimento di ulteriori incarichi di prestazione d’opera intellettuale con 

contratti di lavoro autonomo o per altre voci di acquisto di beni e servizi.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Ing. Vito Belladonna)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



ALL. A)

CDC Obiettivo/progetto/programma Ricavi
ASRURS01 ASGRU 0 consulenza  € 6.000,00 0 0 01/01/2011 31/12/2011

BO01 Bologna BOTAU 0 studio  € 23.780,03 mensile 01/01/2011 30/06/2013

BO02 Bologna BOTAU 0 studio  € 23.780,03 mensile 01/01/2011 30/06/2013

BO03 Bologna BOTAU 0 studio  € 23.780,03 mensile 01/01/2011 30/06/2013

BO04 Bologna BOTCA 0 studio  € 23.357,57 bimestrale 01/01/2011 30/06/2013

BO07 Bologna BOSSA 7BO20 studio  € 23.090,94 mensile 89000 entro anno 2011 01/01/2011 31/12/2012

BO08 Bologna BOST 10BO3 consulenza  € 23.357,57 bimestrale € 236.000 annuali semestrale, entro il 2011 01/01/2011 30/11/2012

DT01 DTAI studio  € 22.000,00 mensile 01/03/2011 31/03/2012

DT02 DTAI REV09 studio  € 16.064,00 31/04/2011 01/01/2011 30/04/2011

Rif doc 
prev

   
Nodo/Area:

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico

Contenuto 
attività

Costi 
esercizio

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Durata 
(dal)

Durata 
(al)

Direzione 
Amministrativa

consulenza in materia diritto del lavoro alle dipendenze 
delle Pubbliche Amministrazioni, per l'analisi di specifiche 
tematiche inerenti il rapporto di lavoro in Arpa

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

al termine della 
prestazione 

progetto denominato "Supersito" per la realizzazione di 
un sistema di monitoraggio dell'inquinamento atmosferico 
e dei relativi effetti sulla salute della popolazione

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

per la 1^annualità a copertura 
dei costi operativi: LP1 
€109.000 e LP3 € 166.300 
come da DDG n.29 del 
15/03/2010

annuali, conseguenti ad 
atti del dirigente in 
materia per le politiche 
della salute dell'ass. 
sanità della RER così 
come previsto dalla DGR 
428 del 8/2/2010

progetto denominato "Supersito" per la realizzazione di 
un sistema di monitoraggio dell'inquinamento atmosferico 
e dei relativi effetti sulla salute della popolazione

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

per la 1^annualità a copertura 
dei costi operativi: LP1 
€109.000 e LP3 € 166.300 
come da DDG n.29 del 
15/03/2010

annuali, conseguenti ad 
atti del dirigente in 
materia per le politiche 
della salute dell'ass. 
sanità della RER così 
come previsto dalla DGR 
428 del 8/2/2010

progetto denominato "Supersito" per la realizzazione di 
un sistema di monitoraggio dell'inquinamento atmosferico 
e dei relativi effetti sulla salute della popolazione

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

per la 1^annualità a copertura 
dei costi operativi: LP1 
€109.000 e LP3 € 166.300 
come da DDG n.29 del 
15/03/2010

annuali, conseguenti ad 
atti del dirigente in 
materia per le politiche 
della salute dell'ass. 
sanità della RER così 
come previsto dalla DGR 
428 del 8/2/2010

progetto denominato "Supersito" per la realizzazione di 
un sistema di monitoraggio dell'inquinamento atmosferico 
e dei relativi effetti sulla salute della popolazione

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

per la 1^annualità a copertura 
dei costi operativi: LP1 
€109.000 e LP3 € 166.300 
come da DDG n.29 del 
15/03/2010

annuali, conseguenti ad 
atti del dirigente in 
materia per le politiche 
della salute dell'ass. 
sanità della RER così 
come previsto dalla DGR 
428 del 8/2/2010

Supporto tecnico all'Osservatorio ambientale e socio 
economico della Variante di Valico

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

convenzione con la Provincia di Bologna "Supporto 
all'elaborazione di istruttorie tecnico-ambientali ai fini del 
rilascio di autorizzazioni in matieria ambientale"

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Direzione 
Tecnica

SUPPORTO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLE 
INFORMAZIONI UTILI ALL’EVASIONE DEI FLUSSI 
INFORMATIVI IN MATERIA DI AGGLOMERATI, 
IMPIANTI DI DEPURAZIONE E FANGHI - 2010

Progetto in fase 
di acquisizione

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

60.000 Euro Progetto 
"Supporto per la 
predisposizione delle 
informazioni utili all'evasione 
dei flussi informativi in 
materia di agglomerati, 
impianti di depurazione e 
fanghi - 2010", in fase di 
acquisizione

30% inizio attività, 50% al 
raggiungimento del 50% 
e 20% alla consegna 
finale.

Direzione 
Tecnica

Supporto tecnico - scientifico alla Regione Emilia - 
Romagna per la revisione della DGR 9 giugno 2003, N. 
1053, in applicazione del D. Lgs. 152/06. Proroga 
motivata di sei mesi dei tempi di consegna del progetto, 
nuova scadenza a giugno 2011.

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

100.000 Euro (Revisione 
1053 - REV09) 

30% a inizio attività, 40% 
al raggiungimento del 
50% e 30% alla 
consegna



CDC Obiettivo/progetto/programma RicaviRif doc 
prev

   
Nodo/Area:

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico

Contenuto 
attività

Costi 
esercizio

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Durata 
(dal)

Durata 
(al)

DT03 DTAI MOR10 consulenza  € 26.600,00 Bimestrale 01/01/2011 31/12/2011

DT04 DTAI POR10 consulenza  € 18.000,00 01/01/2011 31/12/2011

DT05 DTEVA Istruttorie VIA di invasi da definire studio  € 12.000,00 bimestrali 35000 01/05/2011 31/12/2011

DT06 consulenza Bimestrale 0 Annuali 01/05/2011 30/04/2012

DT07 DTMC studio  € 22.200,00 mensili Annuale 01/01/2011 31/12/2011

DT08 DTGR da definire studio  € 32.000,00 01/01/2011 31/12/2011

DT09 DTMRA MACS ricerca  € 15.000,00 0 0 01/01/2011 31/12/2011

FC01 Forlì-Cesena FOSSA 8FC04 ricerca  € 15.750,00 mensile posticipato 36000 01/04/2011 31/03/2012

FC02 Forlì-Cesena FOSSA 9FC02 ricerca  € 21.000,00 mensile posticipato 40000 01/01/2011 31/12/2011

Direzione 
Tecnica

Analisi morfologica del reticolo idrografico naturale 
tipizzato per la suddivisione in tratti omogenei

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Il progetto in corso di 
finanziamento da parte della 
Regione ha un importo di € 
150,000 e una durata di 15 
mesi

30% in avvio, 50 % alla 
consegna di una bozza 
intermedia o della bozza 
completa, 20% alla 
chiusura delle attività

Direzione 
Tecnica

Attività di supporto alla Regione Emilia-Romagna per lo 
sviluppo del Programma Operativo di livello Regionale 
previsto dai Piani di Gestione Distrettuali

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

50% dopo circa 6 
mesi, il restante 
50% grosso modo a 
fine anno

Il progetto in corso di 
finanziamento da parte della 
Regione ha un importo di € 
150,000 e una durata di 15 
mesi

30% in avvio, 50 % alla 
consegna di una bozza 
intermedia o della bozza 
completa, 20% alla 
chiusura delle attività

Direzione 
Tecnica

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

30% aprile, 50% 
settembre, 20% febbraio 
2012

Direzione 
Tecnica

DTAI
DTPNC
DTEVA

1) Analisi morfologica del reticolo idrografico naturale 
tipizzato per la suddivisione in tratti omogenei. 2) 
Supporto alla redazione della carta forestale della 
provincia di Parma-Territorio della comunità montana 
Parma est e della pianura parmense 3) ENI seconda fase 
4) Mappe di sensibilità per le valutazioni ambientali in 
Emilia-Romagna

1) MOR10-DTAI 
2) da definire  
3) 8IA39-
DTPNC
4) da definire

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

1) 2.000 € 
2) 6.000 €
3) 4.000 €

4) 4.000

Direzione 
Tecnica

Piano per il monitoraggio e la gestione idraulica degli 
interventi per la messa in sicurezza del nodo Cervia – 
Cesenatico                                                                           
                           Progetto Europeo "COASTANCE"

2010-338-PCIV-
DTMC   2010-
339-COST9-
DTMC

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

39.000,00 da fatturazione 
prevista nel 2011 di cui 
32.000,00 di competenza al 
nodo Direzione Tecnica          
                                                
                                                
    15.000 da fatturazione 
prevista per il 2011

Direzione 
Tecnica

Supporto per la predisposizione del Piano Direttore 
regionale per la gestione dei rifiuti

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

30% a due mesi 
dall'affidamento 
dell'incarico, 30% a 
sei mesi 
dall'affidamento 
dell'incarico sulla 
base di una 
relazione tecnica 
illustrativa 
dell'attività svolta, 
40% 
all'approvazione 
della relazione finale 

120.000 € finaziamento 
regionale sul capitolo di 
spesa 37032 contributi ad 
Arpa per la realizzazione di 
attività e progetti specifici 
commissionati dalla Regione

30% febbraio 2011; 50% 
luglio 2011; 20% 
dicembre 2011 

Direzione 
Tecnica

Il monitoraggio aerobiologico alla luce dei cambiamenti 
climatici: aspetti sanitari e ambientali

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

70.000 Euro costo 
complessivo del progetto

Sorveglianza inquinamento zone urbane per attività di 
prelievo campioni e reportistica provinciale

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

gennaio 2011  marzo 
2011  giugno 2011

SORVEGLIANZA AMBIENTALE AREA IND.LE 
ADIACENTE AD INCENERITORE per attività di 
ispezione e prelievo campioni e supporto per istruttorie 
AIA Provincia

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

LUGLIO 2011-
DICEMBRE 2011



CDC Obiettivo/progetto/programma RicaviRif doc 
prev

   
Nodo/Area:

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico

Contenuto 
attività

Costi 
esercizio

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Durata 
(dal)

Durata 
(al)

FE01 Ferrara FESSA 0 studio  € 19.500,00 mensili 0 0 01/01/2011 31/12/2011

MO01 Modena MOPNC 10MO2 consulenza  € 22.725,48 mensile 30000 a conclusione attività 01/01/2011 31/12/2011

PR01 Parma PRPNC 8PR05-TAV studio  € 19.300,00 mensile 32162,77 annuale 01/01/2011 31/12/2011

RA01 Ravenna RASSA 9RA01 studio  € 4.950,00 mensili 140000 0 15/01/2011 15/05/2011

SGISQE01 DG-SGI:SQE SGPNC 9SG01_SGPNC consulenza  € 3.000,00 A saldo quota 2011 50000 0 01/01/2011 30/06/2011

SGISQE02 DG-SGI:SQE SGSQ 0 studio  € 12.000,00 40000 01/01/2011 31/12/2011

SGISQE04 DG-SGI:SQE SGPNC 0 studio  € 25.000,00 mensile 123306 0 01/01/2011 31/12/2011

SGISQE05 DG-SGI:SQE SGSQ 0 docenza  € 3.000,00 a saldo prestazione 01/01/2011 31/12/2011

SGISQE06 DG-SGI:SQE SGSQ 0 consulenza  € 11.300,00 

SIMC01 AOSIM ricerca  € 16.000,00 mensile 01/07/2011 30/06/2012

Programma di monitoraggio/ valutazione dell'impatto 
ambientale della zona perindustriale di Ferrara in termini 
di ricaduta al suolo di microinquinanti organici ed 
inorganici 

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

Attività di supporto tecnico all'Osservatorio Ambientale 
relativo alla costruzione della linea ferroviaria ad alta 
velocità tratta BO-MI. Verifica del piano di monitoraggio e 
delle prescrizioni riportate nell'accordo procedimentale 
per l'integrazione dei diversi sistemi informativi oltre che 
verifica del contenuto informativo destinato alle comunità 
e amministrazioni interessate

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

TAV: Miglioramento organizzativo per lo svolgimento 
delle attività altamente qualificate connesse al progetto al 
fine di ottimizzare e rispettare elaborazioni e tempi di 
risposta richiesti

Collaborazione 
coordinata e 
continuativa

Colloborazione per progetto relativo allo studio in merito a 
gestione e riutilizzo di sedimenti litoranei con 
approfondimento di aspetti di caratterizzazione chimica e 
e valutazione geologica

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Bilancio ambientale dei piani provinciali di risanamento 
della qualità dell’aria (BA PIANI) - seconda annualità

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Progetto "Studio applicativo del modello di etichettatura 
ecologica di tipo I (ISO 14024) nel settore della 
ristorazione"

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Progetto "Turismo rurale eco-compatibile in aree protette 
per uno sviluppo sostenibile a zero emissione di gas ad 
effetto serra. (Environmentally COmpatible RUral 
TOURism in protected areas for a sustainable 
development at low emission of greenhouse gasses)" 
(ECORUTOUR)

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Programma di formazione obbligatoria ai Dirigenti Arpa - 
rif.to D.L.vo 81/08 e smi

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

 Programma. Riconfigurazione del Sistema di Gestione 
Qualità di Arpa alla luce dell'entrata in vigore dell'Ente 
Unico di Accreditamento (Reg.to CE/765/08) ed  della 
applicazione delle Direttive CE sui monitoraggi ambientali 
e conseguente revisione del piano di riposizionamento 
relativo alle attività laboratoristiche accreditate di ARPA 

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

pagamento a rilascio 
fatture 
corrispondente al 
50% delle attività ed 
a saldo

del 
1.02.2011

al 
31.12.2011

Servizio Idro 
Meteorologico

Sviluppo e gestione del sistema di allertamento ai fini di 
protezione civile

ALLUV (codice 
2010 : 10SM01)

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

progetto ALLUV (euro 
130.000)

anno successivo all'anno 
di competenza



CDC Obiettivo/progetto/programma RicaviRif doc 
prev

   
Nodo/Area:

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico

Contenuto 
attività

Costi 
esercizio

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Durata 
(dal)

Durata 
(al)

SIMC02 SIPNC ricerca  € 15.500,00 mensile Progetto Modmet3 (euro ,00) 01/07/2011 30/06/2012

SIMC03 SIPNC ricerca  € 13.000,00 mensile Progetto Modmet3 (euro ,00) 01/07/2011 30/06/2012

SIMC04 AOSIM ricerca  € 16.000,00 mensile 01/07/2011 30/06/2012

Servizio Idro 
Meteorologico

Convenzione “Modellistica Meteorologica Numerica 
finalizzata alla previsione meteorologica a brevissimo, 
breve e medio termine”.  – Progetto ModMet3

MODMET3 non 
codificato 
(SIPNC)

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

- una prima rata, pari al 
40 % del finanziamento 
annuale, 
successivamente 
all’approvazione da parte 
del Dipartimento del 
programma delle attività 
da svolgere nell’anno di 
riferimento e del piano 
finanziario;
- una seconda rata, pari 
al 30 % del 
finanziamento annuale, al 
termine del primo 
semestre di attività, 
previa approvazione della 
rendicontazione;
- una terza rata, pari al 30 
% del finanziamento 
annuale, al termine 
dell’anno di attività e 
successivamente 
all’approvazione della 
rendicontazione finale.

Servizio Idro 
Meteorologico

Convenzione “Modellistica Meteorologica Numerica 
finalizzata alla previsione meteorologica a brevissimo, 
breve e medio termine”.  – Progetto ModMet3

MODMET3 non 
codificato 
(SIPNC)

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

- una prima rata, pari al 
40 % del finanziamento 
annuale, 
successivamente 
all’approvazione da parte 
del Dipartimento del 
programma delle attività 
da svolgere nell’anno di 
riferimento e del piano 
finanziario;
- una seconda rata, pari 
al 30 % del 
finanziamento annuale, al 
termine del primo 
semestre di attività, 
previa approvazione della 
rendicontazione;
- una terza rata, pari al 30 
% del finanziamento 
annuale, al termine 
dell’anno di attività e 
successivamente 
all’approvazione della 
rendicontazione finale.

Servizio Idro 
Meteorologico

Sviluppo e gestione del sistema di allertamento ai fini di 
protezione civile

ALLUV (codice 
2010 : 10SM01)

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

progetto ALLUV (euro 
130.000)

anno successivo all'anno 
di competenza



CDC Obiettivo/progetto/programma RicaviRif doc 
prev

   
Nodo/Area:

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico

Contenuto 
attività

Costi 
esercizio

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Durata 
(dal)

Durata 
(al)

SIMC05 SIPNC ricerca  € 12.000,00 su base trimestrale Progetto Modmet3 15/01/2011 31/12/2011

SOD01 Daphne DAPHNE ricerca 20000,00 160000,00 01/05/2011 30/04/2012

SOD02 Daphne DAPHNE ricerca  € 30.000,00 mensile 408000,00 01/05/2011 30/04/2013

SOD03 Daphne DAPHNE consulenza  € 10.000,00 165000,00 4 trim 2011 01/07/2011 31/10/2011

Servizio Idro 
Meteorologico

Convenzione “Modellistica Meteorologica Numerica 
finalizzata alla previsione meteorologica a brevissimo, 
breve e medio termine”. - Progetto ModMet 3

MODMET3 non 
codificato

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

- 40 % del finanziamento 
annuale  all’approvazione 
del programma attività 
2011; 
- 30 % del finanziamento 
annuale, al termine del 
primo semestre di attività; 
- 30 % del finanziamento 
annuale al termine 
dell’anno di attività e 
approvazione 
rendicontazione finale

Programma di ricerca per la gestione ed il riutilizzo dei 
sedimenti litoranei. 2° Fase. Caratterizzazione sedimenti.

2010-390-
SOD11-DAPH

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

sett-dic 2011  e 
maggio 2012

Acconto 15% alla firma 
del contratto (nel 2010) 
14% con cadenza 
semestrale

Progetto IPA 2007/2013 - partecipazione a bando ottobre 
2009.Sviluppo attività di ricerca nella tutela ambiente 
marino.

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

tempistica prevista per 
rendicontazione progetti- 
GIUGNO/ DIC 2011-2013

Progetto SedManagement. Programma Italia-Slovenia 
2007/2013. Analisi del rischio dei siti contaminati e piani 
di bonifica.

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

60 gg data fattura (3 
trim 2011)

In conformità a quanto previsto dall'art. 8 della "Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d'opera 
intellettuale con contratti di lavoro autonomo", approvata con DDG 62/2010, il compenso da corrispondere per le prestazioni 
oggetto della citata disciplina deve essere stabilito in funzione del tipo,  della quantità e qualità dell’attività oggetto dell’incarico, 
dell’eventuale utilizzazione da parte del collaboratore di mezzi e strumenti propri, anche con riferimento ai valori di mercato e 
deve comunque assicurare la proporzionalità con l’utilità conseguita dall’amministrazione. Per quanto riguarda le collaborazioni 
coordinate e continuative, i compensi devono essere computati avendo a riferimento i seguenti parametri: a) i compensi erogati 
per posizioni analoghe negli anni precedenti; b) la complessità delle prestazioni richieste, l'esperienza necessaria e l'impegno 
temporale. I valori indicati nel presente documento sono da intendersi come valori stimati, avendo a riferimento per le cococo 
compensi annui lordi corrisposti al collaboratore nei limiti tendenziali compresi tra euro 16.000 (compenso minimo) e di euro
 24.000 (compenso massimo). Per le collaborazioni coordinate e continuative, gli eventuali rimborsi spese saranno definiti
 nell'atto di conferimento e nel relativo contratto individuale.



ALL. B)

CDC Obiettivo/progetto/programma Ricavi
AFIST01 DG-AFIST AFIST 0 consulenza  € 2.758,08 Semestrale 0 0 23/07/2010 15/07/2011

ASBIL01 ASBIL 0 consulenza  € 33.000,00 trimestrale 01/04/2010 31/03/2012

ASPAT01 ASPAT 0 -  € 13.464,00 semestrale 0 0 15/09/2010 14/09/2012

BO05 Bologna BODT 9BO02 studio  € 22.860,64 mensile 70000 01/01/2010 31/12/2012

BO06 Bologna BODT 0 consulenza  € 21.411,10 bimestrale 21000 annuali 01/12/2010 30/11/2011

DT10 DTPNC PROSEGUIMENTO C.TTO 2010  (DT06) NAT9 -  € 9.200,00 0 0 0 01/02/2011 30/04/2011

DT11 DTPNC PROSEGUIMENTO C.TTO 2010   (DT14) 30_07 consulenza  € 7.241,33 0 0 0 01/02/2011 30/04/2011

FC03 Forlì-Cesena FOSSA 8FC04 ricerca  € 5.250,00 mensile posticipato 12000 01/01/2010 31/03/2011

RN01 Rimini RNSSA RN01 studio  € 24.063,91 mensile annuale 14/04/2010 13/01/2012

SGISQE03 DG-SGI:SQE SGPNC 0 ricerca  € 24.445,00 0 123306 0 01/07/2010 31/03/2013

Rif doc 
prev

   
Nodo/Area:

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico

Contenuto 
attività

Costi 
esercizio

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Durata 
(dal)

Durata 
(al)

Attività di ideazione e realizzazione grafica delle 
copertine della rivista Ecoscienza edita da ARPA Emilia-
Romagna

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Direzione 
Amministrativa

servizi di consulenza in materia tributaria e fiscale con 
particolare riferimento agli adempimenti relativi ad attività 
commerciali con IVA; certificazione della rendicontazione 
dei progetti

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

la quota relativa a 
rendicontazione di progetti è 
coperta dal contributo del 
progetto

a rendicontazione finale 
progetto

Direzione 
Amministrativa

Consulenza in merito alla gestione di contratti di appalti di 
lavori pubblici con particolare riferimento all'esecuzione 
dell'opera con conseguente attività di supporto alla 
Direzione Lavori, alla stipulazione di contratti tra 
professionisti, quali progettisti e collaudatori, nonché il 
supporto giuridico relativamente all'interpretazione e 
all'applicazione della normativa di settore. Interventi di 
formazione e aggiornamento in materia di appalti pubblici 
rivolto al personale Arpa

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Monitoraggio chimico e microbiologico su Unità 
Operative, Blocchi Operatori, Centri Pasto del Policlinico 
S. Orsola-Malpighi - anno 2010”. Per questa attività è 
necessario  predisporre attività di indagine ambientale 
finalizzata alla stesura di protocolli di monitoraggio 
ambientale nelle Unità Operative e Blocchi Operatori, 
Centri pasto e Laboratori della Azienda a seguito di visite 
ispettive; attività di analisi biologiche e microbiologiche su 
campioni di aria, alimenti e superfici per la Direzione 
Medico Ospedaliera.

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

annuale: entro anno 2011

Assegnazione ad Arpa Bologna del finanziamento per le 
attività di Monitoraggio indicatori biologici in 
ottemperanza a quanto previsto dalla   Direttiva  
2000/60/CE per attività sperimentale su macrobentos, 
diatomee e indice di qualità morfologica./ Percorso 
teorico-sperimentale per l'acquisizione e la stesura delle 
procedure di campionamento ed analisi ai sensi della 
norma UNI  ISO EN 17025:2005, per gli indici biologici 
macrobenthos e diatomee in ambito fluviale. / Stesura di 
istruzioni operative e procedure di prova.

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Direzione 
Tecnica

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Direzione 
Tecnica

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

Sorveglianza inquinamento zone urbane per attività di 
prelievo campioni e reportistica provinciale

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

gennaio 2011  marzo 
2011  giugno 2011

campagna monitoraggio qualità dell'aria Provincia di 
Rimini mendiante laboratorio mobile

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

Contributo erogato dalla 
Provincia di Rimini per l'anno 
2011 pari a euro 36.150,00

Progetto "Turismo rurale eco-compatibile in aree protette 
per uno sviluppo sostenibile a zero emissione di gas ad 
effetto serra. (Environmentally COmpatible RUral 
TOURism in protected areas for a sustainable 
development at low emission of greenhouse gasses)" 
(ECORUTOUR)

collaborazione 
coordinata e 
continuativa



CDC Obiettivo/progetto/programma RicaviRif doc 
prev

   
Nodo/Area:

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico

Contenuto 
attività

Costi 
esercizio

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Durata 
(dal)

Durata 
(al)

SIMC06 SIPNC ricerca  € 26.460,00 Progetto Modmet3 01/02/2010 30/04/2012

SIMC07 AOSIM ricerca  € 16.000,00 mensile 01/01/2010 30/06/2011

SIMC08 SIPNC ricerca  € 15.500,00 mensile 01/01/2010 30/06/2011

SIMC09 AOSIM ricerca  € 13.000,00 mensile 01/01/2010 30/06/2011

SIMC10 AOSIM ricerca  € 16.000,00 mensile 01/01/2010 30/06/2011

Servizio Idro 
Meteorologico

Convenzione “Modellistica Meteorologica Numerica 
finalizzata alla previsione meteorologica a brevissimo, 
breve e medio termine”. - Progetto ModMet

MODMET3 non 
codificato

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

25% al 30/04/2011,  
25% al 30/11/2011 e 
25% al 30/04/2012

- 40 % del finanziamento 
annuale  all’approvazione 
del programma attività 
2011; 
- 30 % del finanziamento 
annuale, al termine del 
primo semestre di attività; 
- 30 % del finanziamento 
annuale al termine 
dell’anno di attività e 
approvazione 
rendicontazione finale

Servizio Idro 
Meteorologico

Sviluppo e gestione del sistema di allertamento ai fini di 
protezione civile

ALLUV (codice 
2010 : 10SM01)

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

progetto ALLUV (euro 
130.000)

anno successivo all'anno 
di competenza

Servizio Idro 
Meteorologico

Impatti  degli eventi meteorologici estremi sul sistema dei 
trasporti nelle regioni europee (WEATHER)

WEATHER cod. 
9SM15

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

progetto Weather (euro 
100.400,00)

60% ad avvio delle 
attività, 35% a rimborso, 
previa rendicontazione 
dei costi sostenuti e 5% a 
conclusione del progetto 
e verifica del 7PQ.

Servizio Idro 
Meteorologico

Sviluppo e gestione del sistema di allertamento ai fini di 
protezione civile - ALLUV

ALLUV (codice 
2010: 10SM01)

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

progetto ALLUV (euro 
130.000)

anno successivo all'anno 
di competenza

Servizio Idro 
Meteorologico

Sviluppo e gestione del sistema di allertamento ai fini di 
protezione civile

ALLUV (codice 
2010 : 10SM01)

collaborazione 
coordinata e 
continuativa

progetto ALLUV (euro 
130.000)

anno successivo all'anno 
di competenza



N. proposta:   PDEL-2010-75   del  11/10/2010

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Previsione  del  fabbisogno  di  massima 
relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con 
contratto di lavoro autonomo. Anno 2011.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data   19/10/2010
Il Dirigente


